
   SCUOLA STATALE DI I GRADO “ITALO CALVINO”
                               Sede “Don Lorenzo Milani” Via Boscarelli 23 – Piacenza – tel. 0523711562

                         Sede “Angelo Genocchi” Via Stradella 51 – Piacenza – tel. 0523480496
           Codice Meccanografico: PCMM00400B    C.F.: 91061470331

                                   E-Mail: pcmm00400b@istruzione.it Pec: pcmm00400b@pec.istruzione.it

Protocollo come da segnatura

Piacenza 8 Maggio 2025

      Ai docenti
Al sito web

Amministrazione trasparente

M4C1I1.4-2024-1322  -  Riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti  e  contrasto  alla  dispersione
scolastica  -  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle
scuole secondarie di primo e  di  secondo grado e  alla  lotta  alla  dispersione scolastica  Interventi di
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Graduatoria determinazione esperti e tutor Laboratori Co-curricolari

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche";

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO il regolamento DPR 275/99 per l’autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.
1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e
la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

P
C

M
M

00
40

0B
 -

 A
3A

A
2F

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
56

08
 -

 0
8/

05
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

mailto:pcmm00400b@istruzione.it


Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO          il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto
alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4;

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
quale Amministrazione titolare;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. 
AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;

VISTO l’atto di concessione prot. n°AOOGABMI.0160731 del 08 – 11 – 2024 che costituisce formale
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14.12.2023 con la quale è stato approvato il Programma
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;

VISTA la delibera del Collegio docenti n° 10 del 23.09.2024 di adesione al progetto;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 9 del 11.12.2024 di adesione al progetto ed assunzione   a

bilancio;
VISTA la delibera N. 16 del Consiglio di Istituto del 17. 12. 2024 di definizione dei criteri di selezione

esperti per le procedure di selezione nell’ambito del PNRR DM19/2024;
VISTE le candidature pervenute a seguito dell’avviso di selezione prot. n. 5202 del 20.04.2025:
VISTI  gli esiti della valutazione delle candidature, operata dal RUP in data 5 maggio 2025, in applicazione

dei criteri di selezione deliberati dal consiglio di istituto del 17.12.2024 e riportati nell’allegato B
della candidatura;

VISTI   target e milestone di progetto;

DETERMINA

Art. 1  riorganizzazione dei laboratori

Vista l’assenza di candidature pervenute in qualità di esperto e di tutor per il laboratorio musicale, sarà attivato
un secondo laboratorio sportivo in sostituzione di quello musicale.

P
C

M
M

00
40

0B
 -

 A
3A

A
2F

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
56

08
 -

 0
8/

05
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U



Art. 2  graduatoria delle candidature Esperti e Tutor

La graduatoria è finalizzata all’assegnazione degli incarichi di formatore Esperto e di docente Tutor.

Essendo state ammesse a valutazione tutte le candidature pervenute, interne ed esterne, in applicazione dei
criteri riportati nell’allegato B, sono definite le seguenti graduatorie

Candidato ESPERTO Protocollo Profilo Laboratorio(all A) all B
Copia Maria Maddalena 5346 Esperto TEATRALE 70
Favari Mariacristina 5391 Esperto STORICO 67
Malchiodi Carlotta 5395 Esperto SPORTIVO 60
Zarucchi Maria Cristina 5330 Esperto AMBIENTALE 60
Subacchi Gaetano 5408 Esperto AMBIENTALE 55
Tizzoni Andrea 5388 Esperto SPORTIVO 45
Carteny Filippo 5411 Esperto CINEMA 30
Fava Matilda 5389 Esperto AMBIENTALE 28
Vano Salvatore 5393 Esperto SPORTIVO 22
Tirelli Claudia 5390 Esperto SPORTIVO 15
Zilocchi Marcella 5410 Esperto CINEMA 15

Candidato  TUTOR Protocollo Profilo Laboratorio(all A) all B
Dallavalle Silvia 5392 Tutor TEATRALE 76
Panduri Eleonora 5401 Tutor AMBIENTALE 60
Zilocchi Marcella 5410 Tutor CINEMA 48
Favari Mariacristina 5391 Tutor SPORTIVO 40
Vano Salvatore 5393 Tutor SPORTIVO 35
Malchiodi Carlotta 5395 Tutor STORICO 28
Roverato Annamaria 5387 Tutor Tutti 26
Fava Matilda 5389 Tutor AMBIENTALE 23
Guida Viviana 5406 Tutor TEATRALE 18
Mangia Monica 5412 Tutor Tutti 13
Tizzoni Andrea 5388 Tutor STORICO 8

      Avverso le presenti è ammesso reclamo al dirigente scolastico entro 5 gg . I medisimi termini valgono 
anche per eventuali ritiri delle candidature.

Il Dirigente Scolastico
                                                                                                                 Prof.ssa Giovanna Stefanelli
                                                                                                                         (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
                                                                                                                          e per gli effetti dell’art.3 c.2 del D.Lgs. 39/93)

P
C

M
M

00
40

0B
 -

 A
3A

A
2F

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
56

08
 -

 0
8/

05
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U


